ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 ноября 2022 г. 41/2910 .

№ __
О рекомендациях "парламентского часа"

на тему "О реализации мероприятий по переселениюграждан,
проживающих на территории Волгоградской области, из жилых

помещений, признанных непрйгоднымидля проживания,
и многоквартирных домов, признанных аварийными"

Волгоградская Областная Дума п О с т а н 0 в Л я е т:

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему "О реализации
мероприятий по переселению граждан, проживающих на территории
Волгоградской Области, из жилых помещений, признанных непригодными
для проживания, и многоквартирных домов, признанных аварийными"
(прилагаются). '

2. Направить настоящее постановление органам местного самоуправления
муницгшальных образований Волгоградской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложиТЬ
на комитет Волгоградской областной Думы по жилгштно—кошиунальному
хозяйству, жилищной политике и строительству.

Председатель
ВолгоградскойОбластной Думы А.И. Блошкин

Приложение

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 17 ноября 2022 г. № 41/2910

РЕКОМЕНДАЦИИ
"парламентского часа" на тему "О реализации мероприятий

по переселению граждан, проживающих на территории
Волгоградской области, из жилых помещений, признанных
непригодными для проживания, и многоквартирных домов,

признанных аварийными"

Заслушав и обсудив информацию о реализации мероприятий
по переселению граждан, проживающих на территории Волгоградской области,
из жилых помещений, признанных непригодными для проживания,
и многоквартирных домов, признанных аварийными, представленную
председателем комитета строительства Волгоградской области Бегунковой О.А.
И председателем комитета Волгоградской областной Думы
по жилищно-коммунальному хозяйству, жилищной политике и строительству
Гречиной В.Н., участники "парламентского часа" р е Ш и л и:

1. Принять к сведению информацию, представленную председателем
комитета строительства Волгоградской области Бегунковой О.А.
и председателем комитета Волгоградской областной Думы по жилищно-
коммунальному хозяйству, жилищной политике и строительству Гречиной В.Н.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Волгоградской области:

осуществлять системный мониторинг технического состояния
многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу,
с целью исключения угрозы их обрушения и обеспечения безопасности
проживания в указанных домах;

обеспечить формирование муниципального маневренного жилищного
фонда в целях обеспечения возможности переселения в него граждан
из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащиьш сносу,
до момента реализации ими жилищных прав путем предоставления
им благоустроенных жилых помещений;

2

принять исчерпывающие меры по обеспечению сноса расселенных
многоквартирных домов, признанных аварийными, в сроки, установленные
соглашением о реализации региональных адресных программ по переселению
граждан из аварийного жилищного фонда;

в полной мере использовать дополнительные механизмы расселения
граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе в рамках реализации
проектов по комплексному развитию территорий жилой застройки.

сіо1<2733-2